
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

segunda-feira, 14 de dezembro de 2020 Ano VIII - Edição nº 01528 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B25B381441FA44E9230716EAD941562A



segunda-feira, 14 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• ATO DE DISPENSA.

• TERMO DE ADJUDICAÇÃO E DE HOMOLOGAÇÃO  RDC ELETRÔNICO N° 8/2020.

• EXTRATO RESUMIDO DE CON TRATO  N º 1060-2020.
ATO RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO D763-2020.

• EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 1105-2020.
EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 1106-2020.
EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 1107-2020.

• DECRETO MUNICIPAL Nº 0144/2020 03 DE NOVEMBRO DE 2020.

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B25B381441FA44E9230716EAD941562A



segunda-feira, 14 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Dispensa

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 
 
 
 

 

ATO RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO D758-2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0680-2020-DIR 
 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, 
ratificamos/homologamos o ato/processo de dispensa de licitação para 
contratação da empresa 2S CONSULTORIA E TREINAMENTO EM 
SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°. 
31.535.683/0001-05, para elaboração do projeto para licenciamento ambiental 
do cemitério na comunidade do Peixe, Zona Rural, deste município, no valor total 
estimado de R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais). 
Macaúbas/BA, 04 de novembro de 2020.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6CB1CE4C23227C5019A269B02DCEF776

segunda-feira, 14 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 14 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 
 
 
 

ATO RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO D780-2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0709-2020-DIR 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, 
ratificamos/homologamos o ato/processo de dispensa de licitação para 
contratação da empresa SERGIO LUIS CARDOSO AMARAL E CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n°. 05.535.842/0001-61, prestação de serviços de 
impressão digital e comunicação visual, adesivo digital, banner, impressão digital 
em lonas front light, impressão digital em vinil, confecção de placas de 
poliettileeno e chapas ACM, confecção de totem e outros serviços correlatos, 
destinadas a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, deste 
Município de Macaúbas – Ba, no valor total estimado de R$ 3.552,00 (três mil, 
quinhentos e cinquenta e dois reais). 
Macaúbas/BA, 19 de novembro de 2020.  
_______________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6CB1CE4C23227C5019A269B02DCEF776

segunda-feira, 14 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 14 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 
 
 
 

ATO RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO D781-2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0710-2020-DIR 
 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, 
ratificamos/homologamos o ato/processo de dispensa de licitação para 
contratação da empresa SERGIO LUIS CARDOSO AMARAL E CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n°. 05.535.842/0001-61, prestação de serviços de 
impressão digital e comunicação visual, adesivo digital, banner, impressão digital 
em lonas front light, impressão digital em vinil, confecção de placas de polietileno 
e chapas ACM, confecção de totem e outros serviços correlatos, para a 
Secretaria de Administração, Ciência e Tecnologia e Secretaria Municipal de 
Obras e Infraestrutura, deste Município de Macaúbas – Ba, no valor total 
estimado de R$ 12.642,00 (doze mil, seiscentos e quarenta e dois reais). 
Macaúbas/BA, 19 de novembro de 2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6CB1CE4C23227C5019A269B02DCEF776

segunda-feira, 14 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 14 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 
 
 
 

ATO RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO D782-2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0711-2020-DIR 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, 
ratificamos/homologamos o ato/processo de dispensa de licitação para 
contratação da empresa SERGIO LUIS CARDOSO AMARAL E CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n°. 05.535.842/0001-61, prestação de serviços de 
impressão digital em vinil, confecção de placa de chapas ACM, impressão digital 
em papel gramatura 90g e outros serviços correlatos, para a Secretaria Municipal 
de Cultura, deste Município de Macaúbas – Ba, no valor total estimado de R$ 
2.594,00 (dois mil, quinhentos e noventa e quatro reais).  
Macaúbas/BA, 19 de novembro de 2020. 
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6CB1CE4C23227C5019A269B02DCEF776

segunda-feira, 14 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 14 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Rdc Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268- 1° Andar- Cep: 46.500-000 

Macaúbas- Bahia- Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E DE HOMOLOGAÇÃO 

RDC ELETRÔNICO n° 8-2020 

Em atenção ao artigo 28 da Lei n° 12.462/2011 e ao artigo 60, IV, do Decreto Federal n° 

7.581/2011, bem como considerando os termos do resultado do julgamento efetivado 

pela Comissão Especial de Licitações desta Prefeitura Municipal nos autos do processo 

de licitação RDC ELETRÔNICO n° 8-2020, bem como diante da inexistência de recursos 

administrativos pendentes de julgamento, conforme atestado na ata e diante da aparente 

legalidade dos atos praticados, venho: 

1 - ADJUDICAR o objeto do processo de licitação RDC ELETRÔNICO n° 8-2020 à 

empresa vencedora TN LOCADORA E SERVIÇOS L TOA, inscrita no CNPJ sob no 

18.972.352/0001-74, pelo valor global de R$ 503.583,38 (quinhentos e três mil, 

quinhentos e oitenta e três reais e trinta e oito centavos), haja vista a apresentação 

regular da proposta de preço, dos documentos de habilitação e das declarações 

complementares, conforme requisitados no instrumento convocatório. 

2 - Proceder a HOMOLOGAÇÃO do procedimento de licitação instaurado sob o regime 

diferenciado de contratações públicas e numeração RDC ELETRÔNICO n° 8-2020 que 

visa a contratação de serviço de engenharia/arquitetura para execução de obra de 

REFORMA e AMPLIAÇÃO de prédio escolar localizado no Distrito de Santa Terezinha, 

zona rural do Município de Macaúbas/BA. 

3 - E CONVOCAR a empresa declarada vencedora TN LOCADORA E SERVIÇOS 

LTDA, inscrita no CNPJ sob no 18.972.352/0001-74, para assinatura do correspondente 

contrato, no prazo máximo assinalado no edital de convocação do processo de licitação 

RDC ELETRÔNICO n° 8-2020. 

Macaúbas/BA, 14 de dezembro de 2020 . . 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

593B5EDC10DC0D7167F424E50FF25BA1

segunda-feira, 14 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 14 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Contrato

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FA7F27EF598D7AA81ABC76776F55B0F5

segunda-feira, 14 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 14 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FA7F27EF598D7AA81ABC76776F55B0F5

segunda-feira, 14 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 14 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Contrato

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 
 
 
 

EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 1105‐2020 
Termo de Contrato N º 1105‐2020,  firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS, 
CNPJ sob o nº 13.782.461/0001‐05, e a Empresa SERGIO LUIS CARDOSO AMARAL E CIA LTDA, 
inscrita  no  CNPJ  sob  o  n°.  05.535.842/0001‐61,  com  sede  na  Rua  Castro  Alves,  44,  Centro, 
Macaúbas – BA, CEP: 46.500‐000, no valor total de R$ 3.552,00 (três mil, quinhentos e cinquenta 
e dois  reais),  com o objeto deste  instrumento é  a  prestação  Serviços de  impressão digital  e 
comunicação visual, adesivo digital, banner, impressão digital em lonas front light, impressão 
digital em vinil, confecção de placas de polietileno e chapas ACM, confecção de totem e outros 
serviços correlatos, destinados a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, 
deste Município de Macaúbas – Ba. Vigência 18.11.2020 a 31.12.2020. 
 Macaúbas, 18 de março de 2020. 

_______________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A5EEF4F0B8033B4DB4984F0B77E85E6

segunda-feira, 14 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 14 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 
 
 
   

 
EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 1106‐2020 

Termo de Contrato N º 1106‐2020,  firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS, 
CNPJ sob o nº 13.782.461/0001‐05, e a Empresa SERGIO LUIS CARDOSO AMARAL E CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n°. 05.535.842/0001‐61, com sede na Rua Rua Castro Alves, 44, Centro, 
Macaúbas – BA, CEP: 46.500‐000, no valor total de R$ 12.642,00 (doze mil, seiscentos e quarenta 
e  dois  reais),  com o objeto deste  instrumento  é  a  prestação  serviços  de  impressão digital  e 
comunicação visual, adesivo digital, banner, impressão digital em lonas front light, impressão 
digital em vinil, confecção de placas de polietileno e chapas ACM, confecção de totem e outros 
serviços  correlatos,  para  a  Secretaria  de  Administração,  Ciência  e  Tecnologia  e  Secretaria 
Municipal de Obras e Infraestrutura, deste Município de Macaúbas – Ba. Vigência 18.11.2020 a 
31.12.2020. 
 Macaúbas, 18 de março de 2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A5EEF4F0B8033B4DB4984F0B77E85E6

segunda-feira, 14 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 14 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 
 
 
 

 
EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 1107‐2020 

Termo de Contrato N º 1107‐2020,  firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS, 
CNPJ sob o nº 13.782.461/0001‐05, e a Empresa SERGIO LUIS CARDOSO AMARAL E CIA LTDA, 
inscrita  no  CNPJ  sob  o  n°.  05.535.842/0001‐61,  com  sede  na  Rua  Castro  Alves,  44,  Centro, 
Macaúbas – BA, CEP: 46.500‐000, no valor total de R$ 2.594,00 (dois mil, quinhentos e noventa 
e quatro reais), com o objeto deste instrumento é a prestação serviços de impressão digital em 
vinil, confecção de placa de chapas ACM, impressão digital em papel gramatura 90g e outros 
serviços correlatos, para a Secretaria Municipal de Cultura, deste Município de Macaúbas – Ba. 
Vigência 18.11.2020 a 31.12.2020. 
 Macaúbas, 18 de março de 2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A5EEF4F0B8033B4DB4984F0B77E85E6

segunda-feira, 14 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 14 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

I 
1032 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268- 1 ºAndar- Cep: 46.500-000 

Macaúbas- Bahia- Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Decreto Municipal Nº 0144/2020 03 de novembro de 2020. 

Abre Crédito Suplementar para o SAAE - Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto no valo r de R$ 50.000,00 

(CINQUENTA MIL REAIS) . 

O Prefeito Municipal de Macaúbas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do município e a Lei Orçamentária em vigor. 

DECRETA: 

Art. 12- Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS) das 
seguintes dotações orçamentárias. 

ADICIONAR 

2.214- SAAE- SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

17 512 0058 2.146 3390.30.00-50- MATERIAL DE CONSUMO 
SUB TOTAL 
TOTAL GERAL 

R$ 50.000,00 
R$ 50.000.00 
R$ 50.000,00 

Artigo 22- O recurso para cobertura do presente Crédito Suplementar decorre da anulação parcial das 
dotações consignadas no Orçamento Programa em vigor, conforme discriminação abaixo: 

ANULAR 

2.214- SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

17 512 0058 2.145 4490.52.00 - 50- EQU IPAMENTO E MATERIAL PERMANANTE R$ 50.000,00 
SUB TOTAL R$ 50.000.00 

TOTAL GERAL R$ 50.000,00 

Artigo 32 - Este decreto entrará em vigor na data da sua edição independente da data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Macaúbas/BA, 03 de novembro de 2020. 

~~~..---:· . 
AMELIO COSTA JÚNIOR 

Prefeito Municipal 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B25B381441FA44E9230716EAD941562A


		2020-12-14T14:55:47-0300




